特定非営利活動法人 アジア・アフリカ研究所

2013年度 第 1回理事会 議事要録

日時：2013年 5月 25日（土）10:00～11:30
場所：法政大学

理事総数 17名  出席者 9名 委任状 6名 欠席者 2名

議事に先立ち、長島理事及び奥本理事を議事要録署名人として選任した。2012年度第 5回

理事会議事要録を原案通り承認した。

［審議事項］

（1）第 7回通常総会の議案について

1）2012 年度事業報告書（案）（資料 13-理 1-1）について、松下代表理事から報告があ

り、総会議案として承認した。

2）2012 年度活動計算書（案）（資料 13-理 1-2）について長島理事（事務担当）から、

2012 年度会計財産目録（案）（資料 13-理 1-3）と会計賃借貸借表（案）（資料 13-理
1-4）について河合理事から、それぞれ報告があった。郵貯銀行の定額貯金からの借

入には手数料がかかることなどから、2013 年度にはその一部を普通預金に移すこと

について、河合理事から提案があり、総会議案として承認した。

3）2012 年度の事業報告書（案）、活動計算書（案）、財産目録（案）、貸借対照表（案）

に誤りがないことを中野監事に確認した旨、松下代表理事から報告があった。

4）2013 年度事業計画書（案）と非営利活動に係わる活動予算書（案）について、松下

代表理事から報告があった。藤田理事から、「内外の学術機関との交流」に関して、

新潟大学共生経済学研究センターとの協力について提案があった。また、後藤理事か

ら「事業実施の方針」をより具体化すべきではないかと提案があり、議論の末、新た

な文章が作成された。それぞれ、総会議案として承認した。

（2）編集計画

  編集長から、3号の編集状況、4号の編集計画について報告があり、議論された。木田

理事からは書評の収集状況などについて報告があった。

（3）次期役員について

  理事の役割分担について議論された。木田理事を書評担当とすることとなった。河合

理事が担っていた事務責任者をなくし、長島理事を事務担当とすることとなった。

（4）印刷所

  河合理事から、3号からお願いすることになった三和印刷と、松下代表理事と長島理事

とともに打ち合せを行った旨、報告があった。編集・印刷の行程を従来通りとすると

いう方針についても報告があった。

［報告事項］

（1）新規会員について

  2名

（2）出版計画

  50周年記念出版の刊行に引き続き、出版事業を進めていくことが確認された。

（3）研究会について

  通常総会後の研究会について、報告があった。

（4）その他

  立命館大学での合同シンポジウムについて、総会で報告することが確認された。

以上の議事の内容と議決の結果を明確にするため、議長ならびに議事要録署名人は次に署

名捺印する。

議長     松下冽

議事要録署名人  奥本栄一

議事要録署名人  長島怜央

特定非営利活動法人 アジア・アフリカ研究所

2013年度 第 2回理事会 議事要録

日時：2013年 10月 19日（土）13:00～15:00
場所：法政大学市ヶ谷キャンパス

理事総数 17名  出席者 6名 委任状 7名 欠席者 4名

議事に先立ち、長島理事及び平井理事を議事要録署名人として選任した。2013年度第 1回

理事会議事要録を原案通り承認した。

［審議事項］

（１） 編集計画（書評計画を含む）

編集長から、第 4号、第 1号の編集計画（書評候補含む）について報告があった。また、

書評の区分について、分量や形式などから議論された。

（２）執筆要綱

より詳細な執筆要綱の作成について、長島理事から提案があり、議論された。

（３）研究会、講演会等

公開講座の開催について議論された。また、次回研究会の報告を明治大学助手の山中達

也氏に依頼し、12月に研究会を開催することが決定された。

（４）事務所管理運営について

事務所の共同利用者である出版社「ラビィ」が引き払う件について、引き続き新たな共

同利用者を探すことが確認された。会員に広く呼びかけることも決定された。

（５）その他（賛助会員の規定、研究会案内送付先、雑誌送付先）

賛助会員の位置づけについて議論された。基本的には賛助会員は議決権と雑誌送付がな

い他には、通常の会員と同じである。当研究所の出版物の 8 掛けでの購入も可能である。

研究会案内送付先には、地域研究コンソーシアムも含めることが決められた。HPの更新作

業を年明けに行うことも確認された。

［報告事項］

（１） 新しい印刷所

3号から新しく三和印刷に印刷をお願いしており、編集、校正、印刷の状況が確認された。

（２）会費納入状況

長島理事より、会費納入状況について報告があった。

以上の議事の内容と議決の結果を明確にするため、議長ならびに議事要録署名人は次に署

名捺印する。

議長       松下冽

議事要録署名人  平井文子

議事要録署名人  長島怜央

特定非営利活動法人 アジア・アフリカ研究所

2013年度 第 3回理事会 議事要録

日時：2014年 3月 14日（土）13:00～15:00
場所：明治大学

理事総数 17名  出席者 9名 委任状 5名 欠席者 3名

議事に先立ち、木田理事及び長島理事を議事要録署名人として選任した。2013年度第 2回

理事会議事要録を原案通り承認した。

［審議事項］

（１） 編集計画（書評計画を含む）

編集長から、第 2 号、第 3 号の編集計画（書評候補含む）について報告があった。編集長

以外の理事からも書評対象と書評執筆候補者が挙げられ、議論された。論文の査読者の選

任も行われた。また、後藤理事から今後の編集方針（執筆者の選定など）について提案が

あり、議論された。

（２）研究会、講演会等

代表理事から、総会後の研究会の報告者として、藤本博会員（南山大学教授）から承諾を

得ているとの報告があった。藤本氏に報告を依頼することと 5月 31日（土）に総会と研究

会を開催することが決定された。また、理事会は 5月 31日の総会前と 5月 29日（木）に

開催されることが決定された。藤田理事から、研究会や雑誌発刊の案内について、地域研

究コンソーシアムのウェブサイトを利用することが提案された。

（３）次年度役員、運営体制について

次年度役員と運営体制について議論された。奥本理事から一身上の都合により次年度の理

事を退任したいとの申し出があり、了承された。また、編集担当、書評担当、事務担当の

分担について確認された。

（４）その他

出版企画について、引き続きテーマを協議し、具体化していくことが確認された。

［報告事項］

（１） 新規会員の退会・入会について

長島理事から、2名の入会が報告された。また、代表理事から在外研究から帰国後に 1名入

会の意向があると報告された。

（２）財政・会費納入状況

長島理事より、会費納入状況について報告があった。

以上の議事の内容と議決の結果を明確にするため、議長ならびに議事要録署名人は次に署

名捺印する。

議長       松下冽

議事要録署名人  木田剛

議事要録署名人  長島怜央